[image: image1.jpg]

[image: image1.jpg]

LEI municipal Nº 5.964, De 23 de dezembro de 2.002

(Vide Lei Municipal nº 6099, de 2004)
(Vide Lei Municipal nº 6331, de 2005)

Dispõe sobre alterações na Lei Municipal nº 5.595, de 18 de janeiro de 2.001 e dá outras providências.

O Prefeito do Município de Araraquara, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o que aprovou a Câmara Municipal, em sessão extraordinária de 23 de dezembro de 2.002, promulga a seguinte lei:

Art. 1º  A Lei Municipal nº 5.595, de 18 de janeiro de 2.001, que autoriza o Poder Executivo a estabelecer o programa social denominado Frente de Trabalho, passa a vigorar com as seguintes alterações:

“Art. 2º  [...]

§ 1º  [...]

a) Estar sem contrato efetivo de trabalho há, no mínimo, 6 (seis) meses, desconsiderados os contratos de experiência de até 90 (noventa) dias;

[...]

§ 2º  [...]

f) CPF - Cadastro de Pessoa Física ou comprovante de inscrição junto ao órgão emitente.

§ 3º  Não será permitida a inscrição do interessado que participou do Programa, no período mínimo de 12 (doze) meses seguintes ao encerramento do contrato de trabalho.”

“Art. 3º  A classificação dos candidatos será feita observando-se a ordem dos seguintes critérios:

a) Menor renda per capita familiar, desconsiderando-se no cômputo os benefícios de prestação continuada;

b) Número de filhos com idade de 7 a 18 anos regularmente matriculados na rede pública de ensino;

c) Menor resultado na soma das idades dos filhos com idade de 0 a 6 anos;

d) Número de dependentes sob a responsabilidade do candidato;

e) Maior tempo de desemprego;

f) Idade do candidato, prevalecendo o mais velho;

g) Número de pessoas com problema de saúde residentes com o candidato, comprovado com atestado médico.”

Art. 2º  O programa social instituído pela Lei Municipal nº 5.595, de 2.001 passa a denominar-se “Frentes da Cidadania”.

Art. 3º  Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Araraquara, aos 23 (vinte e três) dias do mês de dezembro do ano de 2.002 (dois mil e dois).

Edson Antonio da Silva
Prefeito Municipal
Publicada na Secretaria Municipal de Governo, na data supra.

Clélia Mara Santos Ferrari
Secretária de Governo
Arquivada em livro próprio nº 01/2.002.
PAGE
Este texto não substitui a publicação oficial.